
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2484 DEL 21-10-2021

N. SETTORE 595 DEL 21-10-2021

Oggetto:

PO FESR Sicilia 2014/2020  Interventi a  valere sull'Asse 9, Azione
9.6.6.Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione.

Rimodulazione Quadro Tecnico economico finale a seguito risultanze di
ga-ra. CUP H53J19000010002- CIG 8765542217  Codice Caronte SI_1_19595

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2484 del 21-10-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

PO FESR Sicilia 2014/2020  Interventi a  valere sull'Asse 9, Azione
9.6.6.Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione.

Rimodulazione Quadro Tecnico economico finale a seguito risultanze di
ga-ra. CUP H53J19000010002- CIG 8765542217  Codice Caronte SI_1_19595

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
che con D.D.G. n.1737 dell’11.10.2019/ Servizio 2 , notificato in data 03.12.2019 con prot.
0074864, il Dipartimento Regionale della famiglia delle Politiche sociali e del Lavoro ha finanziato
il progetto definitivo dell’intervento di “Realizzazione di un impianto sportivo nella Frazione
Bastione “ Codice Caronte SI_1_19595 per l’importo complessivo di € 600.000,00 a valere sulla
misura 9.6.6. del PO FESR 2014/2020 ;
che con l’anzidetto Decreto è stato altresì approvato il Disciplinare regolante i rapporti tra la
Regione Siciliana – Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali - e il Comune di
Milazzo per la realizzazione dell’intervento in oggetto;
che con delibera di Giunta Municipale n.9 del 15.01.2021  è stato approvato il progetto esecutivo
redatto dall’Arch. Patrizia Merlino in data 12.10.2020 e rielaborato in data 18.10.2020 per il
complessivo importo di € 600.000,00 di cui € 454.122,64 per lavori a base d’asta, € 2.877,36 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 143.000,00 per somme a disposizione con il
quadro economico che segue :

A LAVORI :

Aa)Lavori a corpo  soggetti a ribasso €   454.122,64

)b)Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €       2.877,36

                              sommano complessivamente per lavori (A) € 457.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE :

1 Iva 10% € 45.700,00

2 Fornitura e collocazione di giochi per disabili e
Fitness Iva compresa

€ 63.440,00

3 Rimborso oneri per accesso a discarica del
materiale di risulta

€ 2.000,00

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2484 del 21-10-2021
Pag. 2 di 7



4 Competenze tecniche per redazione progetto
esecutivo, direzione lavori misura e contabilità
lavori, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, redazione
certificato di regolare esecuzione comprensive di
iva nella misura del 22% e C.N.P.A.I.A nella
misura del 4%

€ € 20.047,00

5 Diritti Autorità di Vigilanza e spese di gara € € 225,00

6 Imprevisti Iva compresa € 2.448,00

7 Incentivi per attività tecnico-amministrativa
interna all’Ente

€ 9.140,00

sommano per somme a disposizione  (B) € 143.000,00

COSTO COMPLESSIVO (A+B) € 600.000,00

RILEVATO  altresì  che  con deliberazione dirigenziale N. 298 del 26.05.2021 è stata disposta
l’autorizzazione a contrarre, ex art.32 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento dei lavori in
argomento mediante esperimento di procedura negoziata senza bando come previsto dall’art.1 comma
2 Lett.b) della Legge 11 Settembre2020 n.120 mediante R.d.O sul MEpa;

CHE previo esperimento di procedura negoziata sul Mepa  con determinazione dirigenziale N. 440 del
03.08.2021 l’ appalto dei lavori in argomento è stato affidato all’ operatore economico OPERA APPALTI
SRL   avente sede legale nel Comune di TORREGROTTA , via Ettore Maiorana snc – p.iva 3016990834
che ha offerto il ribasso percentuale del 31,6280% su prezzo a basa d’asta di € 454.122,64 e, quindi
per l’importo netto di € 310.492,73 oltre oneri di sicurezza pari ad € 2.877,36;

  PRESO ATTO :
che con determina dirigenziale N.37 del 26.01.2021 le funzioni di Responsabile Unico del
procedimento, ex art.31 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii,  sono state conferite al Funzionario
Direttivo Tecnico Ing. Tommaso La Malfa,  in sostituzione del precedente Rup Ing. Pasqua Lidia
Famà collocato in quiescenza;
Che con determina dirigenziale N. 463 del 17.08.2021 è stato conferito all’Ing. Tommaso La
Malfa, già Rup dell’ intervento, l’incarico di Direttore dei lavori;

PRESO ATTO, altresì,  che in data 13 Settembre 2021 , nelle more della stipula del contratto, si è
proceduto , ai sensi dell’art.32 c.13 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii,  alla consegna dei lavori sotto
riserva di legge , come da verbale redatto in pari data dal Direttore dei lavori;

VISTO il contratto rep. 10694 del 06.Ottobre 2021, registrato all’Agenzia delle Entrate  in pari data,
Serie IT numero 16264 del 06.10.2021,  con il quale sono stati appaltati i lavori in oggetto alla Ditta
Opera Appalti srl per un corrispettivo netto contrattuale  di € 313.370,09 di cui € 2.877,36 quali oneri
di sicurezza  tenuto conto del ribasso offerto dalla Ditta da assoggettarsi ad Iva nella misura di legge;

  VISTO il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Siciliana – Dipartimento Regionale della
Famiglia e delle Politiche Sociali e il Comune di Milazzo- allegato al DDG 1737 dell’11.10.2019 in
premessa richiamato;

 RITENUTO, necessario,  alla luce delle risultanze di gara,  provvedere  alla rimodulazione del quadro
tecnico-economico del progetto in argomento al netto dell’accertato  ribasso d’asta;

  VISTO il quadro tecnico economico dell’intervento,  rimodulato in data 19.10.2021 dal Rup Ing.
Tommaso La Malfa per l’importo complessivo di € 600.000,00 con il quadro tecnico economico che
segue :
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2484 del 21-10-2021
Pag. 3 di 7



   A.              LAVORI
ü Lavori soggetti a ribasso d’asta € 454.122,64
ü Ribasso d’asta del 31,6280%        € 143.629,91
ü Lavori al netto del ribasso d’asta       € 310.492,73    € 310.492,73
ü Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta     €    2.877,36
Importo complessivo dei lavori al netto € 313.370,09

   B.              SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1. IVA sui lavori  (10%)        €

31.337,01
2. Fornitura e collocazione giochi disabili e fitness

Prezzo a corpo € 52.000 oltre Iva 22%        €
63.440,00

3. Conferimenti in discarica autorizzata        €    2.000,00
4. 4) Competenze tecniche compren. d'iva 22%

4.a somme aggiudicate 
4.b inarcassa 4%

4.c iva 22% su € 16.432.00
                                                TOTALE

       €  15.800.00
      €       632,00
      €  16.432,00
      €    3.615,00

    €
20.047,00

5. Incentivi Ufficio Tecnico €     9.140,00
6. spese per gara €        225,00
7. Imprevisti      €   2.448,00

Totale somme a disposizione dell’Amm.ne € 128.637,01
C.               ECONOMIE
1. Ribasso d’asta € 143.629,91
2. I.V.A. su ribasso d’asta €  14.362,99

Totale somme in economia € 157.992,90
Importo complessivo dei lavori  €  600.000,00

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTI:
lo Statuto comunale;
il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio Comunale
con deliberazione n. 86 del 25 Settembre 2006;
il Decreto legislativo N.50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.P.r. 207/2010 e ss.mm.i per le parti non abrogate dal D.Lgs.n.50/2016
la legge Regionale n.12 del 12.07.2012;
il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012, n.13;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267  e successive modificazioni ;
il decreto Legislativo n.118 del 23 Giugno 2011

p  r  o  p  o  n  e

Di  approvare, per i motivi espressi in narrativa,  il quadro tecnico economico della progetto1.
relativo alla “Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione”  rimodulato dal Rup in

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2484 del 21-10-2021
Pag. 4 di 7



data 19.10.2021 a seguito delle risultanze di gara per il complessivo importo di  € 600.000,00 ,
con il quadro tecnico economico che segue:

   A.              LAVORI
ü Lavori soggetti a ribasso d’asta € 454.122,64
ü Ribasso d’asta del 31,6280%        € 143.629,91
ü Lavori al netto del ribasso d’asta       € 310.492,73    € 310.492,73
ü Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta     €    2.877,36
Importo complessivo dei lavori al netto € 313.370,09

   B.              SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1. IVA sui lavori  (10%)        €

31.337,01
2. Fornitura e collocazione giochi disabili e fitness

Prezzo a corpo € 52.000 oltre Iva 22%        €
63.440,00

3. Conferimenti in discarica autorizzata        €    2.000,00
4. 4) Competenze tecniche compren. d'iva 22%

4.a somme aggiudicate 
4.b inarcassa 4%

4.c iva 22% su € 16.432.00
                                                TOTALE

       €  15.800.00
      €       632,00
      €  16.432,00
      €    3.615,00

    €
20.047,00

5. Incentivi Ufficio Tecnico €     9.140,00
6. spese per gara €        225,00
7. Imprevisti      €   2.448,00

Totale somme a disposizione dell’Amm.ne € 128.637,01
C.               ECONOMIE
1. Ribasso d’asta € 143.629,91
2. I.V.A. su ribasso d’asta €  14.362,99

Totale somme in economia € 157.992,90
Importo complessivo dei lavori  €  600.000,00

Di dare atto  che i lavori per la “Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione”2.
CUP H53J19000010002- CIG 8765542217 – Codice Caronte SI_1_19595   di complessivi €
600.000,00  trova copertura con il finanziamento concesso con il D.D.G. n.1737 dell’11.10.2019
ed impegnato nel bilancio in corso al piano finanziario 2.02.01.99.999 capitolo 4388
missione/programma 06.01, giusta determina dirigenziale n. 672 del 10.12.2019;

Di dare atto altresì che a seguito delle risultanze di gara e, quindi, dell’accertato ribasso d’asta (€3.
157.992,90 Iva inclusa) l’originario impegno di spesa di € 600.000,00,  assunto con determina
dirigenziale n.672 del 10.12.2019, viene ricondotto con la presente ad € 442.007,10;

Di  accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico4.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.5.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2484 del 21-10-2021
Pag. 5 di 7



Di dare atto infine  ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della6.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2484 del 21-10-2021
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2484 del 21-10-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-10-2021.

N. Reg. Albo: 4133

Milazzo, lì 21-10-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2484 del 21-10-2021
Pag. 7 di 7


